
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 26/22-CEPE

  Fixa o Currículo Pleno do Curso de Engenharia Civil do Campus Pontal
do Paraná, da Universidade Federal do Paraná. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da administração superior da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em 19 de abril de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer da
Conselheira Sônia Maria Breda (doc. SEI 4430437) no processo nº 23075.054027/2021-87 aprovado por unanimidade de votos,

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Engenharia Civil do Campus Pontal do Paraná é cons�tuído dos seguintes conteúdos: 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS  
 

Disciplinas 

INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL 

COMPUTAÇÃO I 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 

EXPRESSÃO GRÁFICA 

METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

ECONOMIA 

FUNDAMENTOS DA EXTENSÃO 

QUÍMICA I 

COMPUTAÇÃO GRÁFICA 

GESTÃO AMBIENTAL 

DESENHO ARQUITETÔNICO PARA ENGENHEIROS 

FÍSICA I 

FÍSICA EXPERIMENTAL I 

ÁLGEBRA LINEAR 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 



PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 

GEOLOGIA PARA ENGENHEIROS 

INTRODUÇÃO À GESTÃO DO TRABALHO PARA ENGENHEIROS 

PROJETO DE ENGENHARIA 

CIÊNCIA DOS MATERIAIS 

MECÂNICA GERAL 

FÍSICA II 

FÍSICA EXPERIMENTAL II 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 

ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 

TOPOGRAFIA I 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 

CONSTRUÇÃO CIVIL I 

INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE TRANSPORTE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I 

FÍSICA III 

FÍSICA EXPERIMENTAL III 

TOPOGRAFIA II 

HIDROLOGIA 

MECÂNICA DOS SOLOS 

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 

CONSTRUÇÃO CIVIL II 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL II 

ELETRICIDADE PARA ENGENHARIA CIVIL 

CÁLCULO NUMÉRICO 

FENÔMENOS DE TRANSPORTE 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS 



RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 

CONSTRUÇÃO CIVIL III 

LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

SISTEMAS DE TRANSPORTE 

PROJETO DE ESTRADAS 

HIDRÁULICA 

PROJETO HIDROSSANITÁRIO 

TRANSPORTE DE SEDIMENTOS E MORFODINÂMICA 

FUNDAÇÕES 

CONCRETO ARMADO I 

MECÂNICA DE ESTRUTURAS I 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE OBRAS CIVIS 

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL 

MÉTODOS NUMÉRICOS PARA A ENGENHARIA 

OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS I 

OBRAS GEOTÉCNICAS 

CONCRETO ARMADO II 

MECÂNICA DE ESTRUTURAS II 

ESTRUTURAS METÁLICAS 

ORÇAMENTOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS 

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA 

LEGISLAÇÃO AMBIENTAL PARA ENGENHARIA 

PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS 

OBRAS DE SANEAMENTO 

MODELAGEM HIDRODINÂMICA 

OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS II 

ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES 

ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS 



ENGENHARIA DE TRÁFEGO E MOBILIDADE URBANA 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS  
(mínimo 90 horas)  

 

Disciplinas 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

SOCIOLOGIA 

COMPUTAÇÃO II 

CARTOGRAFIA 

GEOPROCESSAMENTO 

AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO 

DRENAGEM URBANA 

INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO COSTEIRO 

PROJETO ARQUITETÔNICO 

RECURSOS GRÁFICOS TRIDIMENSIONAIS 

CÁLCULO DE ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS 

CONCRETO PROTENDIDO 

CONFIABILIDADE ESTRUTURAL 

ESTRUTURAS DE EDIFICAÇÕES 

ESTRUTURAS DE MADEIRA 

FERRAMENTAS COMPUTACIONAIS APLICADAS 

LABORATÓRIO DE ESTRUTURAS 

MÉTODO DOS ELEMENTOS FINITOS PARA ESTRUTURAS 

PONTES 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL I 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL II 



TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL III 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL IV 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL V 

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL VI 

ECONOMIA DE ENGENHARIA I 

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA 

ENGENHARIA SOCIAL 

FERROVIAS 

TÓPICOS AVANÇADOS EM GEOTECNIA 

GEOTECNIA DE TALUDES E CONTENÇÃO 

ESTRUTURAS METÁLICAS II 

ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS I 

ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS II 

TÓPICOS AVANÇADOS DE PAVIMENTAÇÃO 

SEGURANÇA VIÁRIA 

MODELAGEM E PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES URBANOS 

LOGÍSTICA E TRANSPORTE 

TRANSPORTE PÚBLICO 

AEROPORTOS 

CONSTRUÇÃO CIVIL EM AQUICULTURA 

ETNOCIÊNCIA 

FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES  

INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO LINEAR 

 

ATIVIDADES FORMATIVAS  
(mínimo 120 horas) 

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.  
 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Engenharia Civil – Campus Pontal do Paraná deverá realizar-se em no mínimo 10 (dez) semestres e em no
máximo 15 (quinze) semestres, com um total geral de 3.805 horas de 60 (sessenta minutos), com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas
no turno noturno previsto no edital do processo sele�vo de curso:  
 



 

 PD CP LB OR ES PE EFP Total EXT 

Núcleo de conteúdos obrigatórios 2832 58 346 199 160 00 00 3595  

Núcleo de conteúdos optativos 00 00 00 00 00 00 00 90  

Atividades formativas 00 00 00 00 00 00 00 120  

Total 2832 58 346 199 160 00 00 3805 381 

Porcentagem EaD 20,07%         

Legenda: PD – Padrão; CP – Campo; LB – Laboratório; OR – Orientada; ES – Estágio; PE - Prática Específica; EFP - Estágio de Formação Pedagógica;
EXT – Extensão; EaD - Ensino a Distância 

Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de 17 (dezessete) horas e o máximo de 27 (vinte e sete) horas. 
 

Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC. 
 

Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 160 (cento e sessenta) horas.  
 

Art. 5º Para a conclusão do Curso de Engenharia Elétrica será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio
estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 6º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas em A�vidades Forma�vas conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 7º Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 1522 horas (hum mil, quinhentos e
vinte e duas) horas (40% da carga horária total do curso) incluindo a oferta de disciplinas opta�vas.  
 

Art. 8º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 381 (trezentos e oitenta e uma) horas em a�vidades de extensão,
conforme regulamento das a�vidades curriculares de extensão.  
 

Art. 9º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).  
 

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2021/2022.  

 

 

Ricardo Marcelo Fonseca   

Presidente 

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 

 

1º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV111 ou INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

ECV111-EAD INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL 20 0 0 10 0 0 0 15 0 0 

ECV112 COMPUTAÇÃO I 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

PP010 GEOMETRIA ANALÍTICA 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Á



PP018 ou EXPRESSÃO GRÁFICA 36 0 24 0 0 0 0 0 0 0 

PP018-EAD EXPRESSÃO GRÁFICA 36 0 24 0 0 0 0 24 0 0 

PP023 ou METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP023-EAD METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

PP024 ECONOMIA 26 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP027 ou FUNDAMENTOS DA EXTENSÃO 30 0 0 0 0 0 0 0 30 0 

PP027-EAD FUNDAMENTOS DA EXTENSÃO 30 0 0 0 0 0 0 24 30 0 

PP034 QUÍMICA I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 375h           

2º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV121 ou COMPUTAÇÃO GRÁFICA 0 0 30 0 0 0 0 0 10 0 

ECV121-
EAD COMPUTAÇÃO GRÁFICA 0 0 30 0 0 0 0 18 10 0 

Pré-requisitos: PP018 

ECV122 ou GESTÃO AMBIENTAL 30 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

ECV122-
EAD GESTÃO AMBIENTAL 30 0 0 0 0 0 0 12 6 0 

ECV123 ou DESENHO ARQUITETÔNICO PARA
ENGENHEIROS 60 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

ECV123-
EAD 

DESENHO ARQUITETÔNICO PARA
ENGENHEIROS 60 0 0 0 0 0 0 18 10 0 

Pré-requisitos: PP018 

PP001 FÍSICA I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP006 FÍSICA EXPERIMENTAL I 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

PP009 ÁLGEBRA LINEAR 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP010 

PP012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP011 

PP016 ou PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP016-EAD PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 30 0 0 0 0 0 0 6 0 0 



PP030 GEOLOGIA PARA ENGENHEIROS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 375h           

 

3º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV131 ou INTRODUÇÃO À GESTÃO DO TRABALHO PARA ENGENHEIROS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV131-EAD INTRODUÇÃO À GESTÃO DO TRABALHO PARA ENGENHEIROS 30 0 0 0 0 0 0 9 0 0 

ECV132 PROJETO DE ENGENHARIA 35 0 10 0 0 0 0 0 5 0 

Pré-requisitos: (ECV121 E ECV123) 

ECV133 CIÊNCIA DOS MATERIAIS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP034 

ECV134 ou MECÂNICA GERAL 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV134-EAD MECÂNICA GERAL 60 0 0 0 0 0 0 15 0 0 

Pré-requisitos: PP010 

PP004 FÍSICA II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP011 

PP007 FÍSICA EXPERIMENTAL II 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP011 

PP013 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP012 

PP017 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 20 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

PP019 ou TOPOGRAFIA I 20 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP019-EAD TOPOGRAFIA I 20 10 0 0 0 0 0 12 0 0 

Pré-requisitos: PP010 

375h 

4º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV141 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP013 



ECV142 CONSTRUÇÃO CIVIL I 36 0 9 0 0 0 0 0 5 0 

Pré-requisitos: ECV132 

ECV143 ou INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE TRANSPORTE 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

ECV143-EAD INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE TRANSPORTE 20 0 0 10 0 0 0 10 0 0 

Pré-requisitos: PP019-EAD OU PP019 

ECV144 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I 21 0 9 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV133 

PP005 FÍSICA III 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP012 E PP001) 

PP014 FÍSICA EXPERIMENTAL III 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

PP020 ou TOPOGRAFIA II 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP020-EAD TOPOGRAFIA II 30 30 0 0 0 0 0 24 0 0 

Pré-requisitos: PP019 OU PP019-EAD 

PP032 ou HIDROLOGIA 60 0 0 0 0 0 0 0 4 0 

PP032-EAD HIDROLOGIA 60 0 0 0 0 0 0 26 4 0 

Pré-requisitos: PP013 

375h 

5º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV151 MECÂNICA DOS SOLOS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP013 E PP030) 

ECV152 ou RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV152-EAD RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 60 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: ECV134 OU ECV134-EAD 

ECV153 CONSTRUÇÃO CIVIL II 30 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

Pré-requisitos: ECV142 

ECV154 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL II 30 0 15 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: ECV144 



ECV155 ELETRICIDADE PARA ENGENHARIA CIVIL 30 0 15 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP005 

PP015 CÁLCULO NUMÉRICO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP013 

PP036 ou FENÔMENOS DE TRANSPORTE 69 0 6 0 0 0 0 0 10 0 

PP036-EAD FENÔMENOS DE TRANSPORTE 69 0 6 0 0 0 0 30 10 0 

Pré-requisitos: (PP013 E PP004) 

375h 

6º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV161 OCEANOGRAFIA COSTEIRA 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV162 LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV151 

ECV163 ou RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV163-EAD RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 60 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: ECV152 OU ECV152-EAD 

ECV164 ou CONSTRUÇÃO CIVIL III 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV164-EAD CONSTRUÇÃO CIVIL III 45 0 0 0 0 0 0 12 0 0 

Pré-requisitos: ECV153 

ECV165 LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 9 0 36 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV154 

ECV166 ou SISTEMAS DE TRANSPORTE 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

ECV166-EAD SISTEMAS DE TRANSPORTE 20 0 0 10 0 0 0 10 0 0 

Pré-requisitos: ECV143 OU ECV143-EAD 

ECV167 PROJETO DE ESTRADAS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV143 OU ECV143-EAD 

PP033 ou HIDRÁULICA 67 0 8 0 0 0 0 0 10 0 

PP033-EAD HIDRÁULICA 67 0 8 0 0 0 0 30 10 0 



Pré-requisitos: PP036 OU PP036-EAD 

390h 

7º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV171 PROJETO HIDROSSANITÁRIO 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (ECV153 E ECV154) 

ECV172 TRANSPORTE DE SEDIMENTOS E MORFODINÂMICA 60 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: ECV161 

ECV173 FUNDAÇÕES 54 6 0 0 0 0 0 0 12 0 

Pré-requisitos: ECV151 

ECV174 ou CONCRETO ARMADO I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV174-EAD CONCRETO ARMADO I 60 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: ECV163 OU ECV163-EAD 

ECV175 ou MECÂNICA DE ESTRUTURAS I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV175-EAD MECÂNICA DE ESTRUTURAS I 60 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: ECV134 OU ECV134-EAD 

ECV176 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE OBRAS CIVIS 26 0 4 0 0 0 0 0 8 0 

Pré-requisitos: ECV164 

PP025 PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL 26 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

 345h           

8º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV181 MÉTODOS NUMÉRICOS PARA A ENGENHARIA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP015 

ECV182 ou OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS I 32 4 0 24 0 0 0 0 0 0 

ECV182-EAD OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS I 32 4 0 24 0 0 0 24 0 0 

Pré-requisitos: ECV172 

ECV183 OBRAS GEOTÉCNICAS 30 0 0 0 0 0 0 0 8 0 



Pré-requisitos: ECV173 

ECV184 ou CONCRETO ARMADO II 60 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

ECV184-EAD CONCRETO ARMADO II 60 0 0 0 0 0 0 30 10 0 

Pré-requisitos: ECV174 OU ECV174-EAD 

ECV185 ou MECÂNICA DE ESTRUTURAS II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV185-EAD MECÂNICA DE ESTRUTURAS II 60 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: (ECV175 E ECV163) OU (ECV175-EAD E ECV163-EAD) OU (ECV175 E ECV163-EAD) OU (ECV175-EAD E ECV163) 

ECV186 ou ESTRUTURAS METÁLICAS 60 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

ECV186-EAD ESTRUTURAS METÁLICAS 60 0 0 0 0 0 0 30 10 0 

Pré-requisitos: ECV163 OU ECV163-EAD 

ECV187 ORÇAMENTOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS 45 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: ECV176 

ECV188 PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA 45 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: ECV167 

390h 

9º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV191 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL PARA ENGENHARIA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV122 OU ECV122-EAD 

ECV192 ou PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

ECV192-EAD PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS 20 0 0 10 0 0 0 10 0 0 

Pré-requisitos: ECV182 OU ECV182-EAD 

ECV193 OBRAS DE SANEAMENTO 30 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP033 

ECV194 MODELAGEM HIDRODINÂMICA 40 0 20 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: ECV181 

ECV195 ou OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS II 30 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

ECV195-EAD OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS II 30 0 0 15 0 0 0 15 0 0 



Pré-requisitos: ECV182 OU ECV182-EAD 

ECV196 ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES 30 0 0 0 0 0 0 0 20 0 

ECV197 ou ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS 60 0 0 0 0 0 0 0 20 0 

ECV197-EAD ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS 60 0 0 0 0 0 0 30 20 0 

Pré-requisitos: ECV185 OU ECV185-EAD 

ECV198 ou ENGENHARIA DE TRÁFEGO E MOBILIDADE URBANA 30 0 0 15 0 0 0 0 21 0 

ECV198-EAD ENGENHARIA DE TRÁFEGO E MOBILIDADE URBANA 30 0 0 15 0 0 0 15 21 0 

Pré-requisitos: ECV166 OU ECV166-EAD 

ECV199 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 

 375h           

10º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

ECV101 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 0 0 0 0 160 0 0 0 0 0 

ECV102 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: ECV199 

220h 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS   
(mínimo 90 horas)  

 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

EAS102 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EAS112 SOCIOLOGIA 39 6 0 0 0 0 0 0 9 0 

EAS121 COMPUTAÇÃO II 9 0 21 0 0 0 0 0 0 0 

EAS162 CARTOGRAFIA 25 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

EAS174 GEOPROCESSAMENTO 10 0 20 0 0 0 0 0 0 0 

EAS184 AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EAS194 DRENAGEM URBANA 60 0 0 15 0 0 0 0 30 0 

ECV501 INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO COSTEIRO 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV502 PROJETO ARQUITETÔNICO 20 0 25 0 0 0 0 0 0 0 

Á



ECV503 RECURSOS GRÁFICOS TRIDIMENSIONAIS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV504 CÁLCULO DE ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV505 CONCRETO PROTENDIDO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV506 CONFIABILIDADE ESTRUTURAL 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV507 ESTRUTURAS DE EDIFICAÇÕES 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV508 ESTRUTURAS DE MADEIRA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV509 FERRAMENTAS COMPUTACIONAIS APLICADAS 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

ECV510 LABORATÓRIO DE ESTRUTURAS 15 0 15 0 0 0 0 0 0 0 

ECV511 MÉTODO DOS ELEMENTOS FINITOS PARA ESTRUTURAS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV512 PONTES 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV513 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL I 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV514 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL II 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

ECV515 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL III 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV516 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL IV 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 

ECV517 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL V 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV518 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL VI 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

ECV519 ECONOMIA DE ENGENHARIA I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV520 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV521 ENGENHARIA SOCIAL 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV522 FERROVIAS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV523 TÓPICOS AVANÇADOS EM GEOTECNIA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV524 GEOTECNIA DE TALUDES E CONTENÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV525 ESTRUTURAS METÁLICAS II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV526 ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV527 ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV528 TÓPICOS AVANÇADOS DE PAVIMENTAÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV529 SEGURANÇA VIÁRIA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV530 MODELAGEM E PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES URBANOS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Í



ECV531 LOGÍSTICA E TRANSPORTE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV532 TRANSPORTE PÚBLICO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV533 AEROPORTOS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ECV534 CONSTRUÇÃO CIVIL EM AQUICULTURA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LCE904 ETNOCIÊNCIA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LCE906 FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES  30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LCE907 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO LINEAR 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Legenda  
PD - Padrão  
CP - Campo  
LB - Laboratório  
OR - Orientada  
ES - Estágio  
PE - Prática Específica  
EFP - Estágio de Formação Pedagógica  
EaD - Ensino a Distância  
EXT - Extensão  
PCC - Prática como Componente Curricular (somente para Licenciaturas)  
CHS - Carga horária semanal 

 

 

ANEXO II   
 

PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR 

 

Obrigatórias 

Código Nome Adaptações 

ECV111 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL CEM166 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL 

ECV111-
EAD INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV112 COMPUTAÇÃO I CEM102 - COMPUTAÇÃO I 

PP010 GEOMETRIA ANALÍTICA CEM101 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA I 

PP011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I CEM100 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 

PP018 EXPRESSÃO GRÁFICA CEM115 - EXPRESSÃO GRÁFICA 

PP018-EAD EXPRESSÃO GRÁFICA SEM ADAPTAÇÃO 

PP023 METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA CEM118 - METODOLOGIA CIENTÍFICA 

PP023-EAD METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA SEM ADAPTAÇÃO 

PP024 ECONOMIA CEM117 - ECONOMIA 

PP027 FUNDAMENTOS DA EXTENSÃO SEM ADAPTAÇÃO 



PP027-EAD FUNDAMENTOS DA EXTENSÃO SEM ADAPTAÇÃO 

PP034 QUÍMICA I CEM107 - QUÍMICA I 

ECV121 COMPUTAÇÃO GRÁFICA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV121-
EAD COMPUTAÇÃO GRÁFICA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV122 GESTÃO AMBIENTAL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV122-
EAD GESTÃO AMBIENTAL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV123 DESENHO ARQUITETÔNICO PARA ENGENHEIROS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV123-
EAD DESENHO ARQUITETÔNICO PARA ENGENHEIROS SEM ADAPTAÇÃO 

PP001 FÍSICA I CEM106 - FÍSICA I 

PP006 FÍSICA EXPERIMENTAL I CEM108 - FÍSICA EXPERIMENTAL I 

PP009 ÁLGEBRA LINEAR CEM123 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA II 

PP012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II CEM105 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 

PP016 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA CEM103 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 

PP016-EAD PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA SEM ADAPTAÇÃO 

PP030 GEOLOGIA PARA ENGENHEIROS CEM125 - GEOLOGIA PARA ENGENHEIROS 

ECV131 INTRODUÇÃO À GESTÃO DO TRABALHO PARA
ENGENHEIROS CEM120 - ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 

ECV131-
EAD 

INTRODUÇÃO À GESTÃO DO TRABALHO PARA
ENGENHEIROS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV132 PROJETO DE ENGENHARIA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV133 CIÊNCIA DOS MATERIAIS CEM113 - INTRODUÇÃO A CIÊNCIA DOS MATERIAIS 

ECV134 MECÂNICA GERAL CEM130 - MECÂNICA GERAL 

ECV134-
EAD MECÂNICA GERAL SEM ADAPTAÇÃO 

PP004 FÍSICA II CEM110 - FÍSICA II 

PP007 FÍSICA EXPERIMENTAL II CEM112 - FÍSICA EXPERIMENTAL II 

PP013 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III CEM126 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 

PP017 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL CEM109 - ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 

PP019 TOPOGRAFIA I AQI010 - TOPOGRAFIA I 



PP019-EAD TOPOGRAFIA I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV141 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV CEM168 - CÁCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 

ECV142 CONSTRUÇÃO CIVIL I  

ECV143 INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE TRANSPORTE CEM187 - SISTEMAS DE TRANSPORTE 

ECV143-
EAD INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE TRANSPORTE SEM ADAPTAÇÃO 

ECV144 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I CEM169 - MATERIAIS DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

PP005 FÍSICA III CEM127 - FÍSICA III 

PP014 FÍSICA EXPERIMENTAL III CEM128 - FÍSICA EXPERIMENTAL III 

PP020 TOPOGRAFIA II AQI016 - TOPOGRAFIA II 

PP020-EAD TOPOGRAFIA II SEM ADAPTAÇÃO 

PP032 HIDROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO 

PP032-EAD HIDROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV151 MECÂNICA DOS SOLOS CEM094 - MECÂNICA DOS SOLOS 

ECV152 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I CEM170 - RESISTÊNCIA DE MATERIAIS 

ECV152-
EAD RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV153 CONSTRUÇÃO CIVIL II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV154 MATERIAIS DE COSNTRUÇÃO CIVIL II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV155 ELETRICIDADE PARA ENGENHARIA CIVIL CEM114 - ELETRICIDADE 

PP015 CÁLCULO NUMÉRICO CEM131 - CÁCULO NUMÉRICO 

PP036 FENÔMENOS DE TRANSPORTE SEM ADAPTAÇÃO 

PP036-EAD FENÔMENOS DE TRANSPORTE SEM ADAPTAÇÃO 

ECV161 OCEANOGRAFIA COSTEIRA CEM163 - OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

ECV162 LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS CEM094 - MECÂNICA DOS SOLOS 

ECV163 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II CEM170 - RESISTÊNCIA DE MATERIAIS 

ECV163-
EAD RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV164 CONSTRUÇÃO CIVIL III CEM183 - CONSTRUÇÃO CIVIL II 

ECV164-
EAD CONSTRUÇÃO CIVIL III SEM ADAPTAÇÃO 



ECV165 LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL CEM171 - LABORATÓRIO DE MATERIAIS DA CONSTRUÇÃO
CIVIL 

ECV166 SISTEMAS DE TRANSPORTE CEM187 - SISTEMAS DE TRANSPORTE 

ECV166-
EAD SISTEMAS DE TRANSPORTE SEM ADAPTAÇÃO 

ECV167 PROJETO DE ESTRADAS CEM172 - OBRAS VIAIS 

PP033 HIDRÁULICA SEM ADAPTAÇÃO 

PP033-EAD HIDRÁULICA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV171 PROJETO HIDROSSANITÁRIO CEM207 - INSTALAÇÕES HIDROS-SANITÁRIAS PREDIAIS 

ECV172 TRANSPORTE DE SEDIMENTOS E MORFODINÂMICA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV173 FUNDAÇÕES SEM ADAPTAÇÃO 

ECV174 CONCRETO ARMADO I CEM173 - ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO 

ECV174-
EAD CONCRETO ARMADO I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV175 MECÂNICA DE ESTRUTURAS I CEM174 - MECÂNICA DE ESTRUTURAS I 

ECV175-
EAD MECÂNICA DE ESTRUTURAS I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV176 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE OBRAS CIVIS SEM ADAPTAÇÃO 

PP025 PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV181 MÉTODOS NUMÉRICOS PARA A ENGENHARIA CEM160 - MODELAGEM NUMÉRICA 

ECV182 OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS I CEM182 - OBRAS COSTEIRAS I 

ECV182-
EAD OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV183 OBRAS GEOTÉCNICAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV184 CONCRETO ARMADO II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV184-
EAD CONCRETO ARMADO II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV185 MECÂNICA DE ESTRUTURAS II CEM181 - MECÂNICA DE ESTRUTURAS II 

ECV185-
EAD MECÂNICA DE ESTRUTURAS II CEM181 - MECÂNICA DE ESTRUTURAS II 

ECV186 ESTRUTURAS METÁLICAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV186-
EAD ESTRUTURAS METÁLICAS SEM ADAPTAÇÃO 



ECV187 ORÇAMENTOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV188 PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV191 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL PARA ENGENHARIA CEM151 - GESTÃO AMBIENTAL 

ECV192 PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS CEM178 - PORTOS, OBRAS HIDRÁULICAS FLUVIAS E
MARÍTIMAS 

ECV192-
EAD PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS CEM178 - PORTOS, OBRAS HIDRÁULICAS FLUVIAS E

MARÍTIMAS 

ECV193 OBRAS DE SANEAMENTO CEM186 - OBRAS DE SANEAMENTO 

ECV194 MODELAGEM HIDRODINÂMICA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV195 OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS II CEM188 - OBRAS COSTEIRAS II 

ECV195-
EAD OBRAS HIDRÁULICAS E COSTEIRAS II CEM188 - OBRAS COSTEIRAS II 

ECV196 ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES SEM ADAPTAÇÃO 

ECV197 ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV197-
EAD ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV198 ENGENHARIA DE TRÁFEGO E MOBILIDADE URBANA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV198-
EAD ENGENHARIA DE TRÁFEGO E MOBILIDADE URBANA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV199 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I CEM190 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

ECV101 ESTÁGIO SUPERVISIONADO CEM189 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

ECV102 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II CEM237 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

Optativas 

Código Nome Adaptações 

EAS102 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS SEM ADAPTAÇÃO 

EAS112 SOCIOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO 

EAS121 COMPUTAÇÃO II SEM ADAPTAÇÃO 

EAS162 CARTOGRAFIA AQI023 - CARTOGRAFIA 

EAS174 GEOPROCESSAMENTO CEM139 - GEOPROCESSAMENTO 

EAS184 AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO SEM ADAPTAÇÃO 

EAS194 DRENAGEM URBANA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV501 INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO COSTEIRO SEM ADAPTAÇÃO 



ECV502 PROJETO ARQUITETÔNICO SEM ADAPTAÇÃO 

ECV503 RECURSOS GRÁFICOS TRIDIMENSIONAIS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV504 CÁLCULO DE ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV505 CONCRETO PROTENDIDO SEM ADAPTAÇÃO 

ECV506 CONFIABILIDADE ESTRUTURAL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV507 ESTRUTURAS DE EDIFICAÇÕES SEM ADAPTAÇÃO 

ECV508 ESTRUTURAS DE MADEIRA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV509 FERRAMENTAS COMPUTACIONAIS APLICADAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV510 LABORATÓRIO DE ESTRUTURAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV511 MÉTODO DOS ELEMENTOS FINITOS PARA ESTRUTURAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV512 PONTES SEM ADAPTAÇÃO 

ECV513 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV514 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV515 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL III SEM ADAPTAÇÃO 

ECV516 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL IV SEM ADAPTAÇÃO 

ECV517 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL V SEM ADAPTAÇÃO 

ECV518 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL VI SEM ADAPTAÇÃO 

ECV519 ECONOMIA DE ENGENHARIA I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV520 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV521 ENGENHARIA SOCIAL SEM ADAPTAÇÃO 

ECV522 FERROVIAS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV523 TÓPICOS AVANÇADOS EM GEOTECNIA SEM ADAPTAÇÃO 

ECV524 GEOTECNIA DE TALUDES E CONTENÇÃO SEM ADAPTAÇÃO 

ECV525 ESTRUTURAS METÁLICAS II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV526 ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS I SEM ADAPTAÇÃO 

ECV527 ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS II SEM ADAPTAÇÃO 

ECV528 TÓPICOS AVANÇADOS DE PAVIMENTAÇÃO SEM ADAPTAÇÃO 

ECV529 SEGURANÇA VIÁRIA SEM ADAPTAÇÃO 



ECV530 MODELAGEM E PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES URBANOS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV531 LOGÍSTICA E TRANSPORTE SEM ADAPTAÇÃO 

ECV532 TRANSPORTE PÚBLICO SEM ADAPTAÇÃO 

ECV533 AEROPORTOS SEM ADAPTAÇÃO 

ECV534 CONSTRUÇÃO CIVIL EM AQUICULTURA SEM ADAPTAÇÃO 

LCE904 ETNOCIÊNCIA SEM ADAPTAÇÃO 

LCE906 FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES  SEM ADAPTAÇÃO 

LCE907 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO LINEAR SEM ADAPTAÇÃO 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 29/04/2022, às 09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4448481 e o código CRC 7E41F916.

Referência: Processo nº 23075.054027/2021-87 SEI nº 4448481

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

